МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

А ДМ И Н И С Т Р А Ц И Я  ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙ СКО ГО КГ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

O'/- О & ^  f
г. Яровое

[Г - “ IО внесении изменении в постановление
Администрации города Яровое
Алтайского края от 03.06.2019 № 476

Рассмотрев протест Рубцовской транспортной прокуратуры от 25.05.12021
№ 23/16-02-2021 на пункт 2.9 «Правила пользования водными объектами для
плавания на маломерных судах в городе Яровое Алтайского края» к
Постановлению Главы города Яровое Алтайского края от 03.06.019 № 476 «Об
обеспечении безопасности людей на водных объектах»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в постановление Администрации города Яровое

Алтайского края от 03.06.019 № 476 «Об обеспечении безопасности людей на
водных объектах»:

1.1. Пункт 2.9. «Правил пользования водными объектами для
плавания на маломерных судах в городе Яровое Алтайского края»
изложить в новое редакции:

«2.9. При плавании на маломерных судах запрещается:
а) управлять при наличии одного из следующих условий маломерным

судном, подлежащим государственной регистрации:
- не зарегистрированным в реестре маломерных судов;
- не прошедшим освидетельствования;
- не несущим идентификационных номеров либо с нарушениями пра|вил

их нанесения;
- переоборудованным без соответствующего освидетельствования;
- лицом, не имеющим права управления соответствующим тийом

маломерного судна, в соответствующем районе плавания либо без
удостоверения на право управления маломерным судном;

- без судового билета или его заверенной копии, или документов,
подтверждающих право владения, пользования или распоряжения
управляемым им судном в отсутствие владельца;

АЯ

б) управлять судном, находясь в состоянии опьянения, либо передгвать
управление судном лицу, не имеющему права управления или находящемуся в
состоянии опьянения;

в) эксплуатировать судно с нарушением норм загрузки,
пассажировместимости, ограничений по району и условиям плавания;

г) превышать скорость движения, установленную правилами пользов, ния
водными объектами для плавания на маломерных судах, утверждаемьт и в
соответствии с пунктом 7 статьи 25 Водного кодекса Российской Федерации;

д) нарушать правила маневрирования, подачи звуковых сигналов,
несения огней или знаков, установленные требованиями МППСС-72, ППВВП и
настоящими Правилами;

е) наносить повреждения гидротехническим сооружениям, техничес шм
средствам обеспечения судоходства, знакам судоходной и навигацион зой
обстановки;

ж) заходить в запретные для плавания и временно опасные для плава т я
районы или преднамеренно останавливаться в запрещенных местах;

з) заходить под мотором или парусом и маневрировать на акваториях
пляжей и других мест массового отдыха населения на водных объектах;

и) осуществлять буксировку буксируемых устройств или приближат ься
на водных мотоциклах (гидроциклах) ближе 50 метров к ограждению гран иц
заплыва на пляжах и других мест купания;

к) перевозить на судне детей до 7-летнего возраста без сопровождения
совершеннолетнего;

л) швартоваться, останавливаться или становиться на якорь в пределах
судового хода, у плавучих навигационных знаков, грузовых и пассажирских
причалов, под мостами;

м) устанавливать моторы (подвесные двигатели) на лодки с превышени гм
допустимой мощности, установленной производителем судна;

н) использовать суда в целях браконьерства и других противоправных
действий;

о) осуществлять пересадку людей с одного судна на другое во время
движения;

п) осуществлять заправку топливом без соблюдения мер пожарной
безопасности;

р) выходить на судовой ход при видимости, составляющей менее 1
километра;

с) двигаться в тумане или в других неблагоприятных метеоусловиях пр и
ограниченной (менее 1 км) видимости, за исключением судов, использующих
радиолокационное оборудование;

т) создавать угрозу безопасности пассажиров при посадке на суда, в
пути следования и при высадке их с судов;

у) эксплуатировать судно в темное время суток при отсутствии, неис
правности или несоответствии огней требованиям, установленным МППСС-7 2
и ГШВВП;

ф) выбрасывать за борт мусор, допускать загрязнение водных объектов
нефтепродуктами

2. Отделу информационных технологий (Колзин Ю.А.) разместить
настоящее постановление на официальном сайте администрации города.

3. Организационному отделу (Блинова Т.Г.) направить настоящее
постановление для публикации в Сборнике муниципальных правовых актов
муниципального образования город Яровое Алтайского края.

4. Данное постановление вступает в силу момента подписания.
5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Первый заместитель
главы администрации Н.В. Бачуриь